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ใครควรเรียนคอร์สนี�

เวลาเรียน : 25 นาที 
ที�มาของ Climate Change และGlobal Warming 

Carbon Credit 

ราคา Carbon Credit และสรุปการประชุม COP28 

สิ�งที�เราสามารถทําได้ในตอนนี�

$
นักศึกษา บุคคลทั�วไป เจ้าของธุรกิจ

ทุกคน
นักลงทุน

ในตลาดหลักทรัพย์



Disclaimer

คําเตือน : การลงทุนมีความเสี�ยง ผู้ลงทุนควรทําความเข้าใจลักษณะของสินทรัพย์ดิจิทัลทั�งเงื�อนไขและผลตอบแทน, ความเสี�ยงของสินทรัพย์ 
ดังนั�นควรศึกษาข้อมูลและปรึกษาสํานักงาน ก.ล.ต. แห่งประเทศไทยก่อนการตัดสินใจลงทุน

ไม่มีข้อความหรือข้อมูลใด ๆ ที�ปรากฏในเนื�อหานี�ที�ถือเป�นหลักเกณฑ์หรือทําให้เชื�อได้ว่าเป�นสัญญาหรือคํามั�นของบริษัทฯ อย่างไรก็ดี โปรดทราบว่า
สินทรัพย์ดิจิทัล (ดิจิทัลโทเคนและคริปโทเคอร์เรนซี) เป�นผลิตภัณฑ์ที�มีความเสี�ยงสูงและในบางกรณีอาจไม่ได้มีการกํากับดูแลโดยหน่วยงานของรัฐ 
(ซึ�งหมายความว่าท่านอาจไม่ได้รับประโยชน์จากความคุ้มครองทางกฎหมายที�เกี�ยวข้อง) กิจกรรมใด ๆ ที�เกี�ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลอาจมีข้อจํากัด
ทางกฎหมาย กฎเกณฑ์ หรือ ข้อกําหนด ที�แตกต่างกันในแต่ละประเทศ

บริษัทฯ รวมถึง กรรมการ เจ้าหน้าที� และลูกจ้าง ไม่ได้ให้คํารับรองเกี�ยวกับการลงทุน ความเหมาะสม ความพร้อมในการใช้ประโยชน์ และ/หรือ 
สภาพคล่องของสินทรัพย์ดิจิทัลแต่อย่างใด ท่านควรหาข้อมูลเพิ�มเติมและปรึกษาสํานักงาน ก.ล.ต.แห่งประเทศไทย ก่อนการตัดสินใจใด ๆ



ที�มา : https://www.climatecouncil.org.au/resources/impacts-degrees-warming/

Part I: ที�มาของ Climate Change และGlobal Warming 

นํ�าเเข็งขั�วโลกละลาย พืช, เเมลงสูญพันธุ์ ปะการังตาย

ระดับนํ�าทะเลสูงขึ�น ผลผลิตการเกษตรลดลง ปลาตายระดับนํ�าทะเลสูงขึ�น ผลผลิตการเกษตรลดลง ปลาตาย



ที�มา : https://bsru.net/รู้จักสภาวะโลกเดือด-global-boiling/ 
 https://littlebiggreen.co/blog/global-warming-and-climate-change 

https://www.gridmag.co/6-cause-global-warming-issue/ 
https://www.gmssolar.com/3-scopes-of-carbon-emission/ 

ความหมาย: Global Warming หรือภาวะโลกร้อนคือ การที�อุณหภูมิเฉลี�ยของโลกสูงขึ�น อันเนื�องมาจากการสะสมตัวเพิ�มขึ�นของ
กา๊ซเรอืนกระจก (GHG)  เป�นกา๊ซที�มคีณุสมบตัใินการดดูซบัคลื�นรงัสีความรอ้นโดยเฉพาะ CO2 หรอืคารบ์อนไดออกไซดท์ี�ถกูปลอ่ยออกมา
มากที�สุด เป�นสาเหตหุลักของปรมิาณกา๊ซเรอืนกระจกที�สูงขึ�น ในป�2022 นกัวิชาการจาก IPCC ประมาณการว่ากา๊ซเรือนกระจกที�ปลอ่ยเพิ�ม
สู่ชั�นบรรยากาศนั�น ประมาณ 90-95% มาจากป�จจยัที�มนษุยค์วบคมุได้

90-95% ป�จจัยจากมนุษย์: อุตสาหกรรมการผลิต, ปศุสัตว์ 5-10% ป�จจัยจากธรรมชาติ:  ไฟป�า, ต้นไม้ตาย, ภูเขาไฟใต้นํ�า 

(ที�มา : IPCC Climate Change, 2022 : The Physical Science Basis )



โลกเรามีการเปลี�ยนเเปลงอุณหภูมิตามตาม Cycle ปกติมาตลอดหลายพันป�ที�ผ่านมา จนถึงช่วง Industrial revolution 
ครั�งที� 3  หลังป� 1950 เป�นจุดที�อุณหภูมิเฉลี�ยของโลกปรับตัวสูงขึ�นอย่างมีนัยยะสําคัญ เเละมีเเนวโน้มที�จะเพิ�มขึ�นต่อเนื�อง
อย่างรวดเร็วขึ�นหลายเท่า สาเหตุหลักจาก Greenhouse Gas มีการสะสมมากขึ�นเรื�อยๆ

ที�มา : https://www.researchgate.net/figure/Global-annual-mean-temperature-variation-of-the-Earth-through-time-last-400-million_fig1_332395869 

ความเปลี�ยนแปลง
อุณหภูมิ (  ํC )
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ป�จจุบัน ในป� 2024 อุณหภูมิเฉลี�ยโลก
เพิ�มขึ�น 1.5-2  ํC เเละจะพุ่งสูงถึง 4-5  ํC 
หากไม่มีใครทําอะไรเลย

สิ�งที�ควรทําตอนนี� คือการควบคุม
อุณหภูมิเฉลี�ยโลก ไม่ให้เกิน 1.5  ํC
เพื�อช่วยโลก



•  ลดการใช้พลังงานเเละรถยนต์ 

•  รีไซเคิลและลดขยะ 

•  ปลูกต้นไม้ ดูเเลสิ�งเเวดล้อม 

ภาคบุคคล

•  ปรับกระบวนการผลิต

•  ใช้พลังงานหมุนเวียน 

•  สนับสนุนผลิตภัณฑ์ที�ยั�งยืน 

ภาคธุรกิจ

•  Carbon Tax

•  Emission Trading Scheme (ETS) 

   จํากัดปริมาณ GHG ที�ปล่อยได้

•  สนับสนุนโครงการสีเขียว 

•  ป�องกันทรัพยากรป�าไม้

ภาครัฐ



ที�มา : https://ge.investments/insights/defining-carbon-emission-commitments-carbon-neutral-net-zero-and-carbon-negative
https://techsauce.co/news/carbon-neutral-net-zero-climate-positive-difference

Carbon Neutrality
ความเป�นกลางทางคารบ์อน หมายถงึการลดหรอืดูดซับคารบ์อน-

ไดออกไซดใ์นปรมิาณที�เทา่กบัการปลอ่ยคารบ์อนไดออกไซด ์เชน่

การลดการใชพ้ลังงานเชื�อเพลิงฟอสซิลเพิ�มพลังงานหมนุเวยีน 

การดดูซบัคารบ์อนไดออกไซด ์ดว้ยการปลกูป�า, การใชเ้ทคโนโลยี 

Carbon Capture หรือการชดเชยด้วยการซื�อคาร์บอนเครดิต

CO2
CH4

CO2

0%

CO2

Carbon Reduction
การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกหรือลด

การปล่อยคาร์บอนในกิจกรรมต่างๆ เช่น

การไม่ใช้สินค้าที�ก่อให้เกิดการปลดปล่อย

คาร์บอนไดออกไซด์จากกรรมวิธีการผลิต 

หรือการเปลี�ยนแนวทางการใช้ชีวิตให้

รักโลกยิ�งขึ�น 

Net Zero
การปลอ่ยก๊าซเรอืนกระจกสุทธเิท่ากบัศูนย ์จะมีข้อกําหนดที�เครง่ครัดยิ�งขึ�น:

•  องคก์รตอ้งลดและดกัจบัการปลอ่ยก๊าซเรอืนกระจกให้ไดม้ากที�สุดดว้ยตนเอง

•  ต้องทําตลอดห่วงโซ่อุปทานทั�งหมด

•  การใช้เครดิตคาร์บอนเป�นการชดเชยได้เพียงส่วนน้อยของเป�าหมายสุทธิ

   เป�นศูนย ์โดยทั�วไปไมค่วรเกนิ 10% ของการลดการปลอ่ยกา๊ซทั�งหมด  



Part II. Carbon Credit

คาร์บอนเครดิต คือ เครื�องมือที�ใช้ระบุปริมาณการลดปริมาณก๊าซเรือนกระจก

ที�ได้รับการรับรองว่าเป�น โครงการลดภาวะเรือนกระจก

เป�นกลไกจูงใจทางเศรษฐศาสตร์เพื�อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

AVOIDED / REMOVED
1 ton CO2e

CARBON CREDIT
1

carbon credit มีการรับรองโดยหลายองค์กรและหลายมาตรฐาน ซึ�งไม่สามารถนํามาเปรียบเทียบหรือใช้ชดแทนกันได้
เพียงใช้คํานิยามเดียวกัน ซึ�งในบางครั�งก่อให้เกิดความสับสนในอุตสาหกรรม

Net Zero
การปล่อยก๊าซเรอืนกระจกสุทธเิท่ากับศูนย ์จะมีข้อกําหนดที�เครง่ครัดยิ�งขึ�น:

•  องคก์รต้องลดและดักจบัการปลอ่ยกา๊ซเรอืนกระจกใหไ้ดม้ากที�สุดดว้ยตนเอง

•  ต้องทําตลอดห่วงโซ่อุปทานทั�งหมด

•  การใช้เครดิตคาร์บอนเป�นการชดเชยได้เพียงส่วนน้อยของเป�าหมายสุทธิ

   เป�นศูนย์ โดยทั�วไปไมค่วรเกนิ 10% ของการลดการปลอ่ยกา๊ซทั�งหมด  



Emission Trading Scheme
(ภาษีคาร์บอน) 

Carbon Tax
(ตลาดคาร์บอนสมัครใจ)

Voluntary Carbon Credits 

CO2
CH4

CO2

TAX
%

(ระบบโควต้าการซื�อขายการปล่อย
ก๊าซเรือนกระจก)

รัฐบาลกําหนดปริมาณโควต้าการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกทั�งหมดของแต่ละอุตสาหกรรมในประเทศ

โดยจะกระจายและเป�ดประมูลขายให้องค์กร
ที�เกี�ยวข้องตามความเหมาะสม และอนุญาตให้มี

การซื�อขายแลกเปลี�ยน carbon credit ได้ 

การเก็บภาษีของภาครัฐจากปริมาณการปล่อย
คาร์บอนในห่วงโซ่ผลิตภัณฑ์ขององค์กร

โดยอนุญาติให้นํา carbon credit มาชดเชย
การจ่ายภาษีได้

การรณรงค์ให้องค์กรซื�อ carbon credit
เพื�อให้เป�น Carbon Neutral ถึงแม้จะไม่มีบทลงโทษ

เพื�อให้องค์กรมีภาพลักษณ์ที�ดีทางสังคม  



นวัตกรรมใน
อุตสาหกรรม

เทคโนโลยีการ
กําจัดคาร์บอน

นํ�าสะอาดป�าไม้ กับ
การเกษตร 

พลังงานทดเเทนเครื�องใช้
ในครัวเรือน 
ลดปริมาณเชื�อเพลิงที�
ใช้ในครัวเรือน

ส่งเสรมิการใชพ้ลงังาน
อย่างมีประสิทธภาพ
เเละการหมุนเวียน
พลังงาน 

การกําจัดเเละกักเก็บ
คาร์บอน

เพิ�มหรือป�องกันเเหลง่
กักเก็บคาร์บอนตาม
ธรรมชาติเเละเปลี�ยนไป
สู่ความยั�งยืน

ลดปริมาณเชื�อเพลิง
ที�ใช้ในการต้มนํ�า
บริสุทธิ� 

การใชพ้ลงังานทดเเทน
พลังงานที�มาจากเชื�อ
เพลิงฟอสซิล 
(เช่นพลังงานลม,
พลังงานนํ�า) 



Certification

Project certification cycle

Standards & Methodology Owners
โครงการต้องได้รับการรับรองภายใต้
มาตรฐานที�เกี�ยวข้อง

Implementation

ออกเเบบ
โครงการ

ทําการตรวจสอบ
เเละประมาณ
คาร์บอน

ลงทะเบียน
ขึ�นโครงการ

ทําการตรวจสอบ
ผลกระทบที�ได้รับ

ออกเครดิต
ของโครงการ

สร้างรายได้จาก
เครดิตของ
โครงการ

$



เป�นโครงการปลูกป�า(ARR) ในประเทศลาว 
 ได้รับการรับรองจาก Verra Standard  
สามารถดูดซับก๊าซเรือนกระจก ได้เฉลี�ยป�ละ  
44946 ตันคาร์บอนไดออกไซด์  ขนาดพื�นที� 
3536 Hectares  ระยะเวลาโครงการ 
2016-2036 (20ป�)

Afforestation in Eucalyptus 
and Acacia Plantations 



Thailand  ในระยะแรกภาษีคาร์บอนจะใช้การแปลงภาษีสรรพสามิตที�เดิมผูกกับ
การปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์อยู่แล้ว เช่น ภาษีนํ�ามัน ภาษีรถยนต์ ในรูปแบบภาษี
คาร์บอน โดยกําหนดราคากลางอยู่ที� 200 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์

CBAM (Carbon Bordering Adjustment Mechanism ) กําหนดราคาภาษี
การปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์สําหรับสินค้านําเข้าพรมเเดนสหภาพยุโรป เริ�มใช้
เต็มรูปเเบบในป� 2569

ภาษีคาร์บอนของ EU (EU ETS) 2700 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์ หรือ 
Carbon tax ของสิงคโปร์ที�อยู่ที�ประมาณ 700 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์



ที�มา : https://carbonpricingdashboard.worldbank.org/compliance/price

ข้อมูลจาก Worldbank Update เดือนเมษายน

EU ETS
Switzerland ETS

Alberta TIER
BC OBPS

Canada federal OBPS
Newfoundland and Labrador PSS

Nova Scotia OBPS
Saskatchewan OBPS

New Brunswick OBPS
Ontario EPS

Germany ETS
Austria ETS

UK ETS
California CaT

Quebec CaT
Tokyo CaT

New Zealand ETS
Montenegro ETS
Washington CCA

Australia Safeguard Mechanism
RGGI

Beijing pilot ETS
China national ETS
Shanghai pilot ETS
Shenzhen pilot ETS

Guangdong pilot ETS
Korea ETS

Chongqing pilot ETS
Hubei pilot ETS

Tianjin pilot ETS
Fujian pilot ETS

Massachusetts ETS
Kazakhstan ETS

Saitama ETS
Indonesia ETS

61.3
59.17

58.94
58.94
58.94
58.94
58.94
58.94
58.94
58.94

48.37
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45.06
38.59
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36.91
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25.79
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21.9
17.64

14.51
12.57

10.06
8.95
8.93

6.3
5.98

5.61
4.7

3.74
2.25

1.05
0.94

0.61
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Price (US$)

ETS
80-100%
60-80%
40-60%
20-40%
< 20%

% of jurisdiction
emissions covered

Part III: ราคา Carbon Credit และสรุปการประชุม COP28 



Carbon Tax
80-100%
60-80%
40-60%
20-40%
< 20%

% of jurisdiction
emissions covered

Price (US$)

Uruguay CO2 tax
Switzerland carbon tax

Liechtenstein carbon tax
Sweden carbon tax
Norway carbon tax
Finland carbon tax

Netherlands carbon tax
Ireland carbon tax

BC carbon tax
Northwest Territories carbon tax

Canada federal fuel charge
Luxembourg carbon tax

France carbon tax
Hungary Carbon tax

Queretaro carbon tax
Iceland carbon tax

Denmark carbon tax
UK Carbon Price Support

Slovenia Carbon tax
Singapore carbon tax

Yucatan carbon tax
Latvia carbon tax
Spain carbon tax

Zacatecas carbon tax
Albania Carbon tax

South Africa carbon tax
Taiwan carbon fee

Colombia carbon tax

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180

ในป�จจุบันมีหลายประเทศที�เริ�มใช้มาตรการ Carbon Tax ซึ�งมีราคาแตกต่างกันออกไปแล้วแต่ประเทศ 
และประเทศไทยได้เริ�มมาตรการ Carbon Tax ที�ราคา 200 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์
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ที�มา : https://carbonpricingdashboard.worldbank.org/



สําหรับการประชมุรัฐภาคีกรอบอนสัุญญาสหประชาชาตวิา่ดว้ยการเปลี�ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ หรือ COP28 ณ เมืองดูไบ ป� 2566 ได้มุ่งประเด็นไปที�มาตรการ
เพื�อรักษาไม่ให้อุณหภูมิโลกเพิ�มเกิน 1.5 องศาเซลเซียสจากก่อนยุคปฏิวัติ
อุตสาหกรรม โดยจําเป�นต้องลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกลงร้อยละ 43 ภายใน
ป� 2573 และร้อยละ 60 ในป� 2578 

Paris Agreement หรือข้อตกลงปารีสเรื�องการเปลี�ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
มีส่วนหนึ�งที�เรียกว่า Article 6 ซึ�งเป�นเรื�องการร่วมมือกันระหว่างประเทศเพื�อลด
การปล่อยก๊าซเรือนกระจกที�ทําให้โลกร้อน

Article 6 มีสองส่วนสําคัญ
•    ส่วนแรก (Article 6.2) ให้ประเทศต่างๆ ซื�อขาย "Carbon Credits"
     ระหว่างกันได้ เหมือนการซื�อขายสินค้าทั�วไป
•   ส่วนที�สอง (Article 6.4) สร้างระบบใหม่ที�ให้ทั�งรัฐบาลและบริษัทเอกชน
     ร่วมทําโครงการลด Carbon แล้วได้ "Carbon Credits" มาขายได้



ขั�นตอนการทํา Carbon Accounting

Carbon Accounting  คือการตรวจวัดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในหน่วยคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า(CO2e) 
ค่ามาตรฐานในการคํานวณจะมาจาก Intergovernmental Panel on Climate Change(IPCC)

Carbon Footprint GHG Accounting Standard

Part IV: สิ�งที�เราสามารถทําได้ในตอนนี� 

ขั�นตอนเเรก: คํานวน Carbon Footprint

ที�มา : https://www.epa.gov/climateleadership/scope-1-and-scope-2-inventory-guidance
SET; Log on Climate Action 2024
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ตัวอย่างเเบบฟอร์มการคํานวณก๊าซเรือนกระจก 

ขั�นตอนเเรก: คํานวน Carbon Footprint



เจ้าของธุรกิจ
ต้องเริ�มวางแผนเพื�อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

หรือการสํารอง Carbon Credit
สื�อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและห่วงโซ่คุณค่า

บุคคลทั�วไป
แม้ว่ายังไม่มีกฎระเบียบบังคับ แต่ทุกคนสามารถช่วยกันได้
โดยการใช้ผลิตภัณฑ์ที�เป�นมิตรกับสิ�งแวดล้อม ปรับวิถีชีวิต
เพื�อการใช้พลังงานให้น้อยลงหรือลดการบริโภคสินค้าและ

บริการหรือช่วยสร้างความตระหนักเกี�ยวกับ ESG

ขั�นตอนถัดไป: เริ�มลงมือทํา



มุ่งเน้นไปที�โครงการคาร์บอนเครดิตการปลูกป�า
•   สามารถขอพันธบัตรสีเขียวหรือได้รับ
สิทธิพิเศษในการเข้าถึงกองทุนสาธารณะ

ธุรกิจเพื�อสนับสนุน ESG
•   โปรเเกรมคํานวณคาร์บอนฟุตพริ�นท์

•   ตลาดสําหรับการซื�อขายคาร์บอนเครดิต

วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี
การดักจับคาร์บอน

กองทุน ESG

การลงทุนในผลิตภัณฑ์ 
ที�เกี�ยวข้องกับ ESG

ซื�อเครดิตคาร์บอนล่วงหน้า
เพื�อเพิ�มมูลค่าในอนาคต



PROTECTOUR PLANET,
PRESERVE OUR FUTURE


